PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MG ĐẠI SƠN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /KH-MGĐS
	Đại Sơn, ngày      tháng  01  năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC LỄ HỘI MÙA XUÂN

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Quảng Nam về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 -
2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Nam; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về một số nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 317/PGDĐT-MN ngày 31/8/2023 của Phòng GDĐT Đại Lộc về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024;

Căn cứ kế hoạch của nhà trường về việc thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023-2024;
- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, của giáo viên, bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức ‘Lễ hội mùa xuân’ năm học 2023-2024 cụ thể như sau:
        I . MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
        - Nhằm giúp cho trẻ biết được tết Nguyên đán là tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam.
        - Giúp trẻ biết được một số hoạt động của ngày tết như: tìm hiểu Tết xưa – Tết nay, ẩm thực ngày Tết, chơi trò chơi dân gian, gói bánh chưng, phong tục chúc tết, lì xì ..v..v…
         - Tạo bầu không khí vui xuân, đón tết Giáp Thìn 2024 trong trường mẫu giáo.
        - Tạo ấn tượng đẹp về lễ hội đến với trẻ, trẻ được vui chơi thoải mái, tự tin, mạnh dạn trong giao tiếp, phát huy năng khiếu qua hoạt động cho trẻ.
       - Tạo cơ hội cho trẻ được tham gia tích cực hoạt động, thể hiện cảm xúc, tình cảm qua lễ hội mùa xuân.
        II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
        Thời gian: Ngày 31/1/2024
        Địa điểm  Cụm chính trường mẫu giáo Đại Sơn.
        III. PHÂN CÔNG CỤ THỂ
        Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chung

Chịu trách nhiệm nội dung kịch bản: Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.
         Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, 6 gian hàng chợ tết, các hoạt động trãi nghiệm cho trẻ: Giáo viên chủ nhiệm 6 lớp kết hợp cùng phụ huynh.

         - Trang trí ngày hội :  BGH, Công đoàn, Chi đoàn,Tổ văn phòng
        - Dẫn chương trình Cô: Nguyễn Thị Tuyết Nhung
        IV. NỘI DUNG
        Hoạt động 1:
        * Biểu diễn văn nghệ chủ đề “ Ngày tết quê em” 6 tiết mục văn nghệ.
        Hoạt động 2: Các hoạt động trải nghiệm
        * Trẻ tìm hiểu về các hoạt động thường diễn ra trong Ngày Tết ở quê bé như:  tìm hiểu Tết xưa – Tết nay, ẩm thực ngày Tết, chơi trò chơi dân gian, gói bánh chưng, nhận lì xì, đi chúc tết……thông qua các hoạt động trong chủ đề giáo viên cung cấp cho trẻ.
         Hoạt động 3: Chợ tết quê em
         V. DỰ TRÙ KINH PHÍ:
        Để chuẩn bị và tạo điều kiện tốt cho ngày hội “ Lễ hội mùa xuân” đạt kết quả. Nay chúng tôi dự trù kinh phí cho ngày hội “ Lễ hội mùa xuân” như sau:

        In bạc trang trí ngày hội:                       800.000 đ

        Cắt dán khẩu hiệu tuyên truyền :          200.000 đ
Trang trí môi trường bên ngoài             2.000.000
Khen thưởng:                                       1.000.000
        Tổng kinh phí:                                    4.000.000đ (Bốn triệu đồng)

        VI. CÔNG TÁC THAM MƯU, PHỐI KẾT HỢP.
        Phối kết hợp với Hội phụ nữ xã, thôn, Đoàn thanh niên xã, thôn, Ban văn hóa xã để tuyên truyền và tổ chức tốt ngày hội.

        Tham mưu với nhà trường xin hổ trợ kinh phí tổ chức ngày hội Lễ hội mùa xuân cho trẻ.
       Trên đây là kế hoạch tổ chức kịch bản lễ hội mùa xuân năm học 2023 -2024 của trường Mẫu giáo Đại Sơn. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch được phân công để giúp cho các cháu đón xuân sang vui vẻ, nhiều ý nghĩa./.
                                                            KT. HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận                                                                          PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Hiệu trưởng;
- Các tổ chuyên môn ( để phối hợp);

- Lưu VT. HSCM
                                                                                     Huỳnh Thị Kim Loan
	 PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MG ĐẠI SƠN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /KH-MGĐS
	Đại Sơn, ngày      tháng  01  năm 2024

KỊCH BẢN

 TỔ CHỨC NGÀY HỘI “LỄ HỘI MÙA XUÂN ”
Năm học 2023 -2024

A. Phần lễ:

1. Tuyên bố lý do:

Thay mặt Ban tổ chức, tôi xin nhiệt liệt kính chào toàn thể các bậc phụ huynh, các đồng chí CBGVNV cùng toàn thể các con yêu quý!

Lời đầu tiên cho phép tôi, xin được gửi tới các bậc phụ huynh, các đồng chí CBGVNV và các cháu lời chúc sức khoẻ và lời chào trân trọng nhất, chúc cho chương trình “Lễ hội mùa xuân” của chúng ta ngày hôm nay thành công tốt đẹp chúc cho mọi nhà, hạnh phúc, an khang thịnh vượng và lời chào nồng nhiệt nhất!

Kính thưa các bậc phụ huynh, các đồng chí CBGVNV cùng toàn thể các cháu yêu quý! Theo phong tục cổ truyền của dân tộc Việt Nam ta, tết Nguyên Đán là lễ hội lớn nhất trong các lễ hội truyền thống hàng năm của nhân dân Việt Nam ta từ hàng ngàn đời nay, đó là món quà tinh thần sâu sắc của mỗi người dân đất Việt, là điểm giao thời giữa năm cũ sắp qua và năm mới sắp đến; Cứ mỗi dịp tết đến, dù ai có đi xa bất cứ nơi đâu, cũng đều mong muốn sớm được trở về sum họp bên gia đình, để ôn lại những chuyện vui buồn trong năm cũ, đồng thời “Tết” còn là dịp để tất cả mọi người Việt Nam ta tưởng nhớ và tri ân đến tổ tiên, nguồn cội.
Hôm nay, cùng hòa chung với không khí cả nước chuẩn bị vui xuân đón tết Giáp Thìn năm 2024, Trường Mẫu giáo Đại Sơn long trọng tổ chức chương trình “Lễ hội mùa xuân”,nhằm giáo dục truyền thống cho các cháu, tạo cho các cháu có thêm nhiều niềm vui khi về nghỉ Tết cùng gia đình. Đồng thời, thông qua chương trình này cũng thể hiện về công tác phối kết hợp giữa Ban giám hiệu nhà trường với các đoàn thể ở thôn, xã, Ban đại diện phụ huynh, giữa giáo viên với cha mẹ các cháu và sự quan tâm của Cấp ủy Đảng chính quyền địa phương về công tác chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non.
2. Thông qua chương trình

Chương trình lễ hội mùa xuân năm nay gồm có 2 phần thi phần thi thứ nhất là phần thi các gian hàng chợ quê ngày tết của 6 lớp, phần thi thứ 2 là phần thi văn nghệ của 6 đội thi đến từ 6 lớp,
3. Giới thiệu đại biểu

Về đại biểu cấp xã, lãnh đạo địa phương, các ban ngành.
Có Ông ........................................................ UBND xã.

Ông .......................................................... – Chủ tịch Công đoàn xã

Ông ......................................................... – Bí thư đoàn Thanh niên xã.
Về phía phụ huynh:

Nhà trường: Có Đ/C Trần Thị Thiện BTCB – HT nhà trường, BGH cùng tất cả CBVC đặc biệt có sự tham gia của 120 cháu hiện đang theo học tại trường xin nhiệt liệt chào mừng.
Trong chương trình “Lễ hội mùa xuân” ngày hôm nay, thay mặt Ban tổ chức, tôi xin phép được thông qua chương trình gồm các nội dung như sau:

1. Ổn định tổ chức.

2. Thông qua nội dung chương trình.

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

4. Lời phát biểu khai mạc chương trình của đồng chí Hiệu trưởng.

5. Chương trình văn nghệ chủ đề “Ngày tết quê em” do các bé đến từ các lớp biểu diễn.

6. Tham gia gian hàng chợ quê ngày tết
7. Bế mạc phát thưởng

B. Phần hội: Chương trình văn nghệ chào mừng.
Kính thưa các bậc phụ huynh, các đồng chí CBGVNV cùng toàn thể các con yêu quý! Mỗi khi cánh én chao nghiêng, bay lượn trên nền trời xanh của Tổ quốc, là báo hiệu mùa xuân đã về. Mùa xuân sẽ mang đến cho chúng ta tràn ngập niềm vui và hạnh phúc sau một năm làm việc vất vả. Mùa xuân đem đến cho chúng ta sự ấm áp của đất trời và những sắc màu rực rỡ của ngàn hoa đua nở.

Hòa trong không khí vui tươi của đất trời khi chuẩn bị bước sang năm mới. Sau đây xin kính mời các bậc phụ huynh, các đồng chí cùng toàn thể các cháu đón xem 01 chương trình văn nghệ đặc biệt với chủ đề “Ngày tết quê em” do các bé đến từ các lớp biểu diễn.
Chương trình văn nghệ: Ngày tết quê em
+ Múa Ngày xuân Long Phụng sum vầy:  Các bé lớp Lớn .
+ Nhảy: Xúc xắc xúc xẻ – Các bé lớp Bé 2.
+ Múa Múa bao lì xì đỏ- Các bé lớp Lớn Ghép Đẫu Gò.
+ Nhảy: Chuyện củ mình bỏ qua – Các bé lớp Bé 1
+ Múa: Tết ơi là tết – Các bé Lớp Lơn Ghép Đồng Chàm

+ Múa: Bé đón tết sang – Các bé Lớp Nhỡ
Vừa rồi chúng ta đã được thưởng thức 01 chương trình văn nghệ vô cùng đặc biệt với chủ đề “Ngày tết quê em’ do các bé đến từ các lớp biểu diễn, bên cạnh đó các lớp đã có những gian hàng chợ quê ngày tết của lớp mình, đến bây giờ thì hoạt động lễ hội Mùa xuân đã có kết quả giải của ngày hội hôm nay ban tổ chức sẽ công bố các lớp đạt giải lễ hội mùa xuân như sau.

Giải nhất: ......................................................................................................

Giải nhì: ........................................................................................................

Giải ba: .........................................................................................................
3. Các hoạt động trải nghiệm:
* Chợ Tết  quê em
6 lớp 6 giang hàng mua đi tham quan mua bán các mặt hàng của chợ quê nhân những ngày giáp tết.( tiền giáo viên in tiền giấy cho trẻ đi mua )
Trẻ được trải nghiệm giao lưu, mua, bán, ăn những món quà mà bé thích, nói lên được cảm nhận của món ăn như: chua, cay mặn... trò chuyện với các bạn cùng tham gia phiên chợ quê ngày tết
Sau đây xin kính mời các bậc phụ huynh, các đồng chí, cùng các bé thưởng thức và đồng hành cùng phiên chợ quê ngày tết.
Kịch bản chào mừng “Lễ hội mùa xuân” đến đây kết thúc xin kính chúc quí vị đại biểu, các bậc phụ huynh, các cô giáo cùng các cháu học sinh lời chức sức khỏe và hạnh phúc chúc một năm mới an khang thịnh vượng, chúc các cháu chăm ngoan học giỏi. Xin chân thành cảm ơn./.
                                                                 KT. HIỆU TRƯỞNG
                                                                PHÓ HIỆU TRƯỞNG
                                                            Huỳnh Thị Kim Loan
	PHÒNG GDĐT ĐẠI HUYỆN LỘC
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẪU GIÁO ĐẠI SƠN

	              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đại Sơn, ngày 5 tháng 01  năm 2024

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Tổ chức ngày hội  “Lễ hội mùa xuân”
Năm học  2023 – 2024

Căn cứ kế hoạch số 06 ngày 3 tháng  01 năm 2024 kế hoạch tổ chức ngày hội “ Lễ hội mùa xuân ” năm học 2023 – 2024 của bộ phận chuyên môn.

Được sự thống nhất của nhà trường nay bộ phận chuyên môn phân công nhiệm vụ cho ngày hội “ Lễ hội mùa xuân ” năm học 2023 – 2024 như sau:

1. Chịu trách nhiệm chung: Cô Trần Thị  Thiện  ( HT )

2. Trang trí ngày hội :  BGH, Công đoàn, Chi đoàn,Tổ văn phòng.

3. Lên kế hoạch, dự trù kinh phí, xây dựng kịch bản, phân công nhiệm vụ: Cô Huỳnh Thị Kim Loan ( PHT )

4. Dẫn chương trình: Cô Nguyễn Thị Tuyết Nhung .

5. Diễn văn khai mạc: Hiệu trưởng

            6. Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, các hoạt động trãi nghiệm chợ Tết quê em: Giáo viên chủ nhiệm 6 lớp kết hợp cùng phụ huynh.
6. Kết thúc đáp từ: Cô Tuyết Nhung.

Trên đây là bảng phân công nhiệm vụ cho việc tổ chức ngày hội “ Lễ hội mùa xuân” năm học 2023 – 2024 đề nghị các cá nhân bộ phận có liên quan nghiêm túc chấp hành.

                                                                  KT. HIỆU TRƯỞNG
                                                                 PHÓ HIỆU TRƯỞNG
                                                                            Huỳnh Thị Kim Loan
	         PHÒNG GDĐT ĐẠI LỘC
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẪU GIÁO ĐẠI SƠN

	              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đại Sơn, ngày 5  tháng 01  năm 2022

DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tổ chức ngày hội “Lễ hội mùa xuân”
Năm học  2021 - 2022

Kính gửi : Hiệu trưởng Trường Mẫu giáo Đại Sơn

Để chuẩn bị và tạo điều kiện tốt cho ngày hội “ Lễ hội mùa xuân” đạt kết quả. Nay chúng tôi dự trù kinh phí cho ngày hội “ Lễ hội mùa xuân” như sau:

In bạc trang trí ngày hội:                       600.000 đ

Cắt dán khẩu hiệu tuyên truyền :          160.000 đ

Tổng kinh phí:                760.000đ (  Bảy trăm sáu mươi ngàn đồng )
Nay bộ phận chuyên môn kính trình hiệu trưởng duyệt kinh phí để cho ngày hội diễn ra thành công

Trên đây là bảng dự trù kinh phí tổ chức ngày hội “ Lễ hội mùa xuân” năm học 2021 -2022. Kính trình Hiệu trưởng

                                                                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG
                                                                   Nguyễn Thị Mai Trinh